р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА _ ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ _ ХАСЭМ

иунА ш ъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к Министру труда и социального развития Российской Федерации

М.А. Топилину о мерах финансовой поддержки
семей при рояцении детей в Республике Адыгея

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики

Ддыгея к Министру труда и социаJIьного развития Российской Федерации

М.А. Топилину о мерах финансовой поддержки семей при рождении детей в

Республике Адыгея (прилагается).
2. Направить указанное обращение Министру труда и социtLпьного

развития Российской Федерации М.А. Топилину.
3. Направить настоящее постановление в законодательные

(представиiельные) органы государственной власти субъектов Российской

Федерации с просьбой поддержать указанное обращение,

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,

Прелседатель
Госуларственного Со

Республики Ад

г. Майкоп
10 декабря 2018 года
J\b 582-гс

а

*

В.И. Нарожный
/)

Приложение
к постановлению Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
от 10 декабря 2018 года Ns 582-ГС

Министру труда и социального
развития Российской Федерации

М.А. Топилину

Обращение Государственного Совета - Хасэ Республпки Адыгея
о мерах фипансовоЙ поддержки семей при рождении детей

в Республике Адыгея

Уважаемый Максим Анато"rьевич !

Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и национальным проектам утвержден паспорт

национыIьного проекта "[емография", в состав которого входят 5

направлений, в том числе проект паспорта федерального проекта

"Финансовая поддержка семей при рождении детей".
одной из задач проекта паспорта федерального проекта "Финансовая

поддержка семей при рождении детей" является внедрение механизма

финансовой поддержки семей при рождении детей, в том числе

предоставление субсидий на ежемесячную денежную выплату' назначаемую

в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения

ребенком возраста З лет, в регионах, вошедших в перечень субъектов
-российской

Ф"дaрuц"r, в отношении которых за счет ассигнований

федерального бюджета будет осуществляться софинансирование расходных
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при

установлении нуждающимся в поддержке семьям ежемесячной денежной

выплаты, предусмотренной пунктом 2 У каза Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 года }lЪ 606 uO мерах по реTлизации

демографической политики Российской Федерации",
Критериями отбора субъектов Российской Федерации для включения

в перечень являются данные о величине суммарного коэффициента

рождаемости, а также о миграционном и естественном приросте за З года,

предшествующие текущему финансовому году.

В перечень включаются субъекты Российской Федерации, в которых

величина суммарного коэффициента рождаемости не превышает 2 (за

исключением субъектов Российской Федерации с высоким естественным и

миграционным приростом), а также субъекты Российской Федерации с

естественной и миграционной убылью населения.

-2-

_)

По данным Управления Федеральной службы государственной
статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея, суммарный
коэффициент рождаемости в Республике Адыгея за 20117 год составил 1,518,

что ниже суммарного коэффициента рождаемости в целом по Российской
Федерации - 1,62|. Вместе с тем миграционный прирост выше, чем
естественная убыль.

В перечень на 2019 год включены 62 региона. Величина суммарного
коэффичиента рождаемости в Республике Адыгея не превышает 2,0, но
вместе с тем Адыгея в указанный перечень не включена в связи с высоким
миграционным приростом. Увеличение суммарного коэффициента

рождаемости в республике возможно при включении с 2020 года в проект

регионального мероприятия "Финансовая поддержка семей при рождении
детей" по предоставлению ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в

случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения

ребенком возраста З лет в размере определенного в Республике Адыгея
прожиточного минимума для детей, для которого необходимо включение
Республики Адыгея в перечень субъектов.

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея просит Вас
инициировать вопрос в части изменения критериев и условий формирования
перечня субъектов, в отношении которых булет осуществляться
софинансирование за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

расходных обязательств субъектов Российской Федерачии, возникающих
при назначении выплаты, предусмотренной пунктом 2 У каза президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года Л960б "О мерах по реализации
демографической политики Российской Федерации".